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تلاش برای عدالت اقتصاد دیجیتالی

بیســتم فوریه )اول اســفند( روز جهانی عدالت 
اجتماعی است، روزی که به منظور جلب توجه افکار 
عمومی و یــادآوری وظایف دولت ها برای تصویب و 
اجرای قوانین به منظور ایجاد ساز وکار توزیع عادلانه 
ثروت، ازبین بردن فقر، رفــع هر گونه تبعیض اعم از 
جنسیتی، نژادی و دســتیابی به رفاه اجتماعی برای 

همگان نام گذاری شده است.
روز جهانــی عدالت اجتماعی در ســال ۲۰۲۱ در 
حالی برگزار می شود که بیماری کرونا سبب افزایش 
بــی کاری، فقر و تبعیض آموزشــی و درمانی شــده 
اســت. دولت ها برای برقراری سامانه های دیجیتال 
و راه اندازی کسب وکار دیجیتالی هزینه های هنگفتی 
را می پردازند. سؤال این است: آیا همه مردم توانایی 
استفاده از این امکانات را دارند؟ همه روستاها سامانه 
اینترنت دارند؟ حق آنان از این سرمایه ملی چیست؟ 
از این رو ســازمان بین الملل حقوق بشر، امسال روز 
عدالت اجتماعی را عدالت اقتصاد دیجیتالی نامیده 
اســت. برخورداری از فضای دیجیتال، امکانی است 
که همگانی نیســت. حتی تریبون هایی که در فضای 
مجازی در اختیار مردم قرار گرفته همگانی نیســت. 
به طور مثال با پیام هایی روبه رو هســتیم که کودکان 
کار را بانــد معرفی می کند یا آنها را متکدی می نامند 
در حالی که مقامات رســمی هــم اعلام کرده اند که 
بیش از ۸۵ درصــد این کودکان با خانــواده زندگی 
می کنند و اما ایــن کودکان تریبونی برای دفاع ندارند 
و این تبعیضی جدید اســت. عدم دسترسی بسیاری 
از کودکان به اینترنت و نداشــتن گوشــی هوشمند و 
لپ تاپ باعث محرومیت آنان از تحصیل و بی عدالتی 

آموزشی شده است.
حتی در زمینه واکســن نیز ایــن بی عدالتی وجود 
دارد و نمایــان شــده اســت در حالی کــه در توزیع 
ناعادلانه واکسن کرونا، بیش از ۷۵ درصد واکسن به 
۱۰ کشــور ثروتمند جهان اختصاص داده شده که به 

شکل دیگری از بی عدالتی جهانی دامن زده است.
دنیــا امســال در حالــی از روز جهانــی عدالت 
اجتماعی گذر کرد که در آستانه یک شکست اخلاقی 

فاجعه بار قرار دارد.
*عضو انجمن پرنده درخت کوچک

روزها
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آکادمی 

وقتی که فرمانده، نقشــه ایران را نشــان داد فقط 
خوزســتان بود که به رنگی قرمز، رنگ آتش، درآمده 
بود. نقشه های هفته قبل این را نشان نمی داد، هنوز 
هم ســایر شهرها آبی یا زرد هســتند! خوزستان، این 
پاشنه کشــور، محل ورود ویروس جدید شده است، 
آن هم در زمانی که کشــور هنوز نتوانسته بعد از 3۰ 
 سال سوخته های آتش دیرین را چنان که باید و شاید 
ترمیم کند. زحمتکشان خوزســتان همچنان در فقر 

روزگار می گذرانند. 
چونــان همــان زمان که تمــدن بشــری در این 
ســرزمین زاده شــد. آری یک  بــار دیگر ایــن زادگاه 
تمدن بشــر با تمــام تاریخ زنــده اش ، ایــن آوردگاه 
تمام جنگ هــای تاریخی ای که این کشــور را تهدید 
می کرده اند یا سوزانده اند، این خاک گرم نفت -بلای 
خانمان سازی که سال هاست جور کم کاری و بدکاری 
و بی تدبیری ها را بر دوش می کشد- این نفیر جوشش 
ســدها و  رودخانه های پربار، این سرود پرغرور کوه ها 
و صخره های دلفریب، این دشــت های لاله گون،  یک 
 بار دیگر به رنگ ســرخ اســت. کرونا با شــیبی تند و 

وحشــتناک می رود تا تاروپود خوزستان را فرا بگیرد. 
راســتی چه باید کرد؟ پاسخ بســیار ساده است. باید 
بــرای یک  بار هم که شــده، فاصله گذاری اجتماعی 
را با مدرن ترین تعریفــش اعمال کرد. اگر این کار در 
تمام کشور شدنی نیســت در خوزستان به تنهایی به 
دلایل مختلف شدنی اســت. جمعیتی که بازارها و 
خیابان ها و  مراکز تجمع این استان را پر کرده اند فقط 
به دنبــال رزق و روزی اندکی هســتند که تأمین آن 
در سخت ترین شــرایط اقتصادی هم اگر عزم و اراده 
ملی وجود داشته باشد برای تمام کشور کار دشواری 
نیست. کشــور )مراد دولت، توانمندان و  تمام مردم 
است( وظیفه دارد نه تنها برای حفظ خوزستان بلکه 
برای حفظ تاروپــود خود هزینه ایــن فاصله گذاری 
اجتماعی  و در خانه نگه داشــتن مردم خوزســتان را 
به طور مستقیم و به خود آنها بپردازد. هیچ کس در 
هیچ جای کشــور نمی تواند هزینه امنیت و سلامت 
خــود در حال و آینده را به مردمــی تحمیل کند که 
سال هاســت از کمترین امکانات زندگی هم محروم 
بوده انــد. تنها و  تنها پــس از پرداخت معقول تمام 
هزینه های زندگی همه مردم و تهی دست ترین اقشار 
خوزستان اســت که دولت و کشور صاحب این حق 
می شــود که شــدیدترین مقررات را برای محدودیت 
اجتماعــات و رفت و آمدها اعمــال کند. یک  بار دیگر 
بایــد خاطره کاروان کمک های مردمی را که در زمان 

جنگ به سوی خوزستان سرازیر می شد در اذهان زنده 
کرد، کاروان هایی که حالا می توانند فقط در ارتباطات 
الکترونیکی بانکی خلاصه شوند. دولت و حاکمیت 
چــاره ای ندارند جز آنکه بســیاری از مصالح خود را 
برای این پرداخت مســتقیم اما زودبــازده فدا کنند. 
آنان که نامی و صدایی بین مردم دارند چه مصرفی 
مهم تر از تشویق مردم به این مهم برای نام و صدای 
خود می شناسند؟ دارندگانی که در بحران اقتصادی 
فقط به دلیل داشــتن داراتر شــده اند آیا نمی توانند 
بخشی از داشته های خود را برای کسانی که فقط به 
دلیل نداشتن فقیرتر شــده اند و می روند تا در امواج 
سهمگین کرونا و فاصله گذاری اجتماعی برای حفظ 
کشــور به تمامی نابود شــوند، خــرج کنند؟ آرامش 
فرمانده وقتی روز چهارشــنبه در جمــع نمایندگان 
جامعه پزشــکی از دو سر طیفی می گفت که یکی او 
را در فــرودگاه داعش خوانده بود و  یکی از موضعی 
متفاوت، توهین کننده به مقدسات! مثال زدنی است و  
از معدود نکاتی است که اطمینان به غلبه بر بحران 
در کشــور ما را در اذهان عموم تقویت می کند و این 
پیامی است که نگارنده تلاش دارد به آن کس که این 
متن را می خواند، منتقل کنــد. او  از هیچ کس گلایه 
نمی کرد. اینها همه تنها بخشی از مشکلات او بودند 
که باید با تدبیــر خود حل می کرد، مثل کمبود منابع 

و امکانات.

خوزستان به رنگ سرخ

یادداشت

قاسم یزدانی: ترنم دل انگیز چشمه میشی را سکوتی 
غمبار به خاموشی برده است، کوه گل، کوه اهورایی 
سی ســخت به سوگی سهمگین نشسته است. در یاد 
گردنه بیژن و قله ســربلند دنــا اما غوغایی در گرفته 
اســت. اینک بر سر شهر اســطوره ای ایران چه آمده 
است؟ شهری که بیش از همه جا ردپای شاهنامه و 

پهلوانان اساطیری آن هویداست.
در هر کوی و گذر جــای پای بیژن و گیو و طوس 
پیداست، جهاندار کیخسرو بر جای جای آن پای نهاد  
و سرانجام در دل دنا مقام انوشگی و جاودانی یافت. 
دنا ریشه در اساطیر کهن، اوســتا و فرهنگ باستانی 
ایران دارد، واژه دین یکی از مشــتقات دناست چراکه 
همواره این کــوه هاله ای از تقدس را یدک کشــیده 
اســت. دنا برخــلاف رقیب قدرتمنــدش دماوند که 
پناهــگاه دیو ســپید بوده و ضحاک پادشــاه بیدادگر 
اســطوره ای ایران زمین در آن دربند اســت و همواره 
چشــم به راه تا هرگاه که ایرانیان راه کژی را برگزیدند 

چونان اهریمنی بدترکیب برای استمرار بیداد ظهور 
کند.

در دامنه های همین دماوند رســتم در خان سوم 
اسیر نبرد با اژدها می شود؛ اما دنا کوه مقدس جنوب 
ایران پرستشــگاه و خوابگاه خوش نام ترین شــهریار 
اســاطیری ایران کیخســرو نامدار اســت، همان که 
همراه سوشــیانس )نجاتگر آیین زرتشــت( در آخر 
زمــان از دل این کوه ظهور می کند تــا بیدادگری در 
جهــان را پایان بخشــد، همان گونه کــه در هنگامه 
شــهریاری کره خاکی را از دیوان و اهریمنان پاک کرد 

و چونان بهشتی بیاراست.
که ما هر چه بایســت برساختیم /ز دشمن جهان 

را بپرداختیم
جهان یادگار است و ما رفتنی /به مردم نماند به 

جز مردمی.
این نگرش اهورایی و آیینی اســت که این قطعه 
از خــاک را مردمانی بافرهنگ و ســختکوش زایید، 

سخت کوشــی ای کــه الهام گرفتــه از ســی پهلوان 
ســخت جان همــراه کیخســرو که در تــلاش برای 
انصراف او به جهت کناره گیری از قدرت، جان بر سر 
ایــن پیمان نهادند و مردانــه در دل آن خاک مدفون 

گشته اند چه، آن گونه که ایرج می گوید:
مدفن عشــق جهان است اینجا/ یک جهان عشق 
نهان اســت اینجا و کیخسرو خود نیز در دل این کوه 
مقام انوشــگی می یابد، برف سپید نماد پاک سرشتی 
آن اســت، مرگ مقــام ابدیت و جاودانگی اســت و 
دنا ســرفرازی و راســت قامتی آن را به رخ می کشد. 
اینک امــا یادگاران نیک سرشــت آن پهلوانان نامدار 
که جملگی نام شــاهنامه ای بر خویش دارند در دام 
بلایی اهریمنی گرفتار آمدند. شاید این ندای کیخسرو 
نامدار اســت که از پس هزار ها در گوشمان زمزمه گر 

است که:
آی آدم ها که در ســاحل نشسته شاد و خندانید / 

یک نفر در آب دارد می سپارد جان.

زلزله در شهر اسطوره های ايرانی

تحلیل

 انــزوا و دوری اجتماعــی اجبــاری، میل شــدید 
به برقــراری ارتباطــات اجتماعی را ایجــاد می کند، 
مشــابه تأثیــر گرســنگی و ایجاد میل شــدید به غذا: 
قرنطینه اجبــاری، تأکید بر فاصله گــذاری اجتماعی 
 و موقعیت هــای اجتماعــی، چــه تأثیــری بــر مغز 

ما می گذارد؟
نیاز به برقراری ارتباط و شکل دادن حداقل تعداد 
محدودی از روابط صمیمانه، نیازی اساســی اســت 
کــه جنبه های مختلــف وجود ما را تحــت تأثیر قرار 
می دهــد. دوری از دیگران و تنهایــی بعضا می تواند 
برای پــرورش خلاقیت مفیــد باشــد و تنهایی لزوما 
به معنی انزوا نیســت؛ اما چــه اتفاقی می افتد وقتی 
انسان ها مجبور به دوری از دیگران و در نتیجه تنهایی 

و انزوا می شوند؟
در مــورد تأثیرات روانی و فیزیکــی تنهایی و انزوا 
تحقیقات زیادی صورت گرفته است اما پژوهش های 
کمــی در مورد تأثیــرات انــزوا و دوری گزینی اجباری 
وجود دارد. اگر برقراری ارتباط نیازی اساســی است، 
پــس محرومیــت از رفع این نیــاز باید اثراتی شــبیه 
محرومیت از دیگر نیازهای اساسی داشته باشد؛ مثل 

محرومیت از خواب یا غذا.
هنگام تجربه احساس خواستن )Wanting( چیزی، 
حجم دوپامین در مدار پاداشــی مغز افزایش می یابد. 
مثلا زمانی که فرد گرســنه باشــد، فعالیت مناطق این 
مــدار مغزی، در پاســخ به نشــانه های مرتبــط با غذا 
افزایش می یابد یا مثلا وقتی فرد معتادی با نشانه هایی 
از مواد مخدر مواجه می شــود. امــا در مورد تعاملات 
اجتماعی چطــور؟ در این مورد بیشــتر تحقیقات روی 
موش ها صورت گرفته است. مثلا پژوهش گیلیان متیو 
در ســال ۲۰۱۶ نشــان داد که نورون های دوپامینرژیک 
مغز میانــی موش ها پــس از تحمل تنها ۲۴ ســاعت 
تنهایی و انزوا، هنگام مواجهه با تصاویر مرتبط با ارتباط 
و تعامــل اجتماعــی فعالیت زیادی نشــان می دهند. 
ایــن نشــان می دهد که انــزوای اجتماعــی و دوری از 

محیط هــای اجتماعی حتی به صورت محدود و کوتاه، 
موجب افزایش انگیزه برای برقراری تعاملات اجتماعی 
می شود. اما آیا می توان نتایج این پژوهش های حیوانی 

را به انسان ها تعمیم داد؟
لیویــا تومووا، دانشــجوی فوق دکتــری، با توجه 
به ایــن پژوهش هــا علاقه مند شــد تا نتایــج چنین 
وضعیت هایی را بر انســان ها بررسی کند. بنابراین در 
آزمایشگاه ساکس در دانشگاه ام آی تی به همراه ربکا 
ســاکس آزمایشی به منظور بررســی انسان ها ترتیب 
داد. آزمودنی ها پــس از گذراندن یک روز کامل بدون 
خوردن غذا و دوری از موقعیت های اجتماعی )حتی 
شبکه های اجتماعی( به آزمایشگاه آمدند و مغز آنها 
اسکن شد؛ به ویژه قســمت دوپامینرژیک مغز میانی 
که مشــخصا با تجربه ذهنی میل شدید به غذا و سایر 

پاداش ها مرتبط است.
نتیجه اســکن های مغزی آزمودنی ها چه شــد؟ 
پس از سپری کردن تنها ۱۰ ســاعت انزوا و تنهایی )با 
وجود اینکــه کاملا مطلع بودند که این وضعیت پس 
از ۱۰ ســاعت پایان می یابد( آزمودنی ها میل شــدید 
به برگشــتن به ارتباطات اجتماعی، احساس تنهایی، 
ناراحتــی و ناخشــنودی از ایــن دوری گزینی اجباری 
و کاهش شادی شــان را گــزارش دادند. مشــابه این 
یافته ها، پس از ۱۰ ســاعت گرســنگی نیز دیده شــد. 
در واقع پژوهشــگران فعالیت مغزی مشابهی را بین 

»پاسخ به نشانه های غذا بعد از گرسنگی« و »پاسخ به 
نشــانه های اجتماعی پس از تنهایی و انزوا« مشاهده 
کردند. کســانی هم که میل شــدیدتری بــه برقراری 
ارتباط نشــان می دادند، فعالیت مغزی بیشــتری هم 
ثبت می کردند. جالب اســت که تفاوت هایی در میل 
آزمودنی ها دیده شــد. این تفاوت هــا به میزان تجربه 
قبلــی تنهایی فرد مرتبط بود: افرادی که در گذشــته 
تنهایی بیشــتری را تجربه کرده بودند پس از گذراندن 
۱۰ ســاعت انزوای اجباری، میل کمتری به تعاملات و 

ارتباطات اجتماعی نشان می دادند.
نتایج این پژوهش قابل توجه و جالب است، از این 
جهت که تأییدی  اســت بر نتیجه آزمایش موش ها و 
فرضیــه تعادل )هومئوســتازی( اجتماعی. طبق این 
فرضیه اگر ارتباط اجتماعی یک نیاز اساســی و اولیه 
است، پس سیستم عصبی جانداران به گونه ای تکامل 
می یابــد که تعادل اجتماعی ارگانیســم را حفظ کند: 

مشابه تنظیم تعادل نیاز به غذا.
یافته های چنین پژوهش هایی نشــان می دهند که 
یک مکانیســم زیربنایی مشــابه در مورد میل به غذا 
و میــل به ارتبــاط اجتماعی وجــود دارد. با این حال 
سؤال هایی هستند که در پژوهش های آتی باید به آنها 
پرداخته شــود: به چه میزان و چه نــوع از ارتباطات 
اجتماعی نیاز داریم؟ آیا وجود شــبکه های اجتماعی 
فعالیت های نورون ها را هنگام تنهایی تغییر می دهد؟ 
ربکا ساکس در این مورد می پرسد آیا تأثیرات تنهایی و 
انزوا با استفاده از شبکه های اجتماعی از بین می رود؟
در نهایــت اینکــه در آزمایش تومووا و ســاکس 
تنهایی آزمودنی ها تنها ۱۰ ســاعت طول کشــید. چه 
اتفاقی می افتــد اگر انزوا و تنهایــی خیلی طولانی تر 

باشد؟
* کارشناس مرکز شناخت

** ایــن مطلب ترجمه ای اســت از مقاله اســکات 
 بری کافمن کــه در Scientific American منتشــر 

شده است.

بلای كرونا بر سر احساسات ما

تجربه دیگران

سرمای وحشــتناك قطبی که تگزاس آمریکا را دربر 
گرفته، باعث اعتراضات مردمی شده؛ مردمی که برقشان 
قطع اســت، به دلیل سرما لوله های آب ترکیده و کمبود 
آب ســبب شــده تا ســطل آب به دســت در خیابان ها 
دیده شــوند. برخی از مردم چند ســاعت برای دریافت 
غذای گرم در صف ایســتاده اند و تاکنون ۱۵ نفر کشــته 
شــده اند. در این میان، رفتار سیاســت مداران این شــهر 
سبب اعتراض بسیار مردم شــده است. شهردار تگزاس 
نیز به خاطر ســخنان نســنجیده خود، ناگزیر به استعفا 
شــد. او در فیس بوك نوشــته بود: » فقط افراد قدرتمند 
زنــده می مانند و ضعیف هــا می میرنــد«. همچنین تد 
کروز، ســناتور جمهوری خواه که بــه همراه خانواده اش 
به ســفری از پیش تعیین شــده به مکزیك گرم و آفتابی 
رفته بود، آن چنان مورد هجمــه قرار گرفت که خود به 
شهر محل زندگی اش بازگشت. جو بایدن، رئیس جمهور 
تازه آمریکا، اعلام حالت فاجعه کرده است تا کمك های 
بیشــتری روانه این ایالت شــود. کمك هــای قبلی برای 
این ایالت که ســرمایش به منهای ۲۲ درجه رســیده، به 

نظر کافی نبود. شــدت ســرما به گونه ای است که حتی 
فرودگاه های شهرهای مختلف این ایالت نیز امکان پرواز 
بــرای چند روز را نداشــتند. در ایالتی که نفت حرف اول 
را می زند، پالایشــگاه ها به خاطر کمبود زیرساخت های 
انرژی مانند خطوط لولــه گاز طبیعی یخ زده اند و حتی 
یکی از مشــهورترین پالایشــگاه های جهان در این ایالت 
ناگزیر از تعطیلی شــد. توفان هــا تقریبا نیمی از ظرفیت 
تولید نیــروی بادی تگــزاس را از کار انداخته اند. نیروی 
بــادی دومین منبع بــزرگ تولید برق در تگزاس اســت 
و ســهم ۲3 درصــدی در تأمین بــرق این ایالــت دارد. 
ســرویس هواشناســی ملی آمریکا اعلام کرده یک توده 
هوای قطبی به ســمت جنوب روانه شده و بخش های 
وسیع تری را فرا گرفته است. احتمالا قرار است ایالت های 
دیگر نظیر مکزیــك، اوکلاهاما و لوییزیانــا نیز درگیر این 
ســرمای منجمدکننده شــوند و بسته شــدن جاده ها و 
محدودیت هــای رفت و آمــد. بــه گزارش رویتــرز موج 
سرمای بی ســابقه در ایالت تگزاس که چندروزی است 
ایــن ایالت و برخی از مناطق دیگــر آمریکا را فلج کرده، 

دامن گیر حیوانات نیز شده است؛ از جمله لاک پشت های 
دریایی خونسرد که به دلیل سرما با خطر مرگ مواجه اند. 
به گزارش ایســنا، بــا به خطر افتادن جــان این حیوانات، 
شــماری از داوطلبان و علاقه مندان تلاش می کنند آنها 
را در مکانی گرم و مناســب نگه دارند. در همین راســتا، 
مرکــز همایش های جزیــره »پادره جنوبــی« چندروزی 
است که موقتا به پناهگاه لاک پشت ها تبدیل شده است. 
این مرکز همایش در مجاورت یک انجمن رســیدگی به 
لاک پشت هاست که با کمبود جا و قطع برق مواجه بود. 
مسئولان مرکز با تبدیل آن به پناهگاه، تصمیم گرفتند در 
عملیات نجات لاک پشت ها سهیم باشند. به گفته یکی از 
مسئولان، تاکنون بیش از دوهزارو ۵۰۰ لاک پشت تحویل 
آنها داده شــده  و همچنان وانت ها و کامیون های حامل 
لاك پشــت به آنها مراجعه می کنند. به گزارش یورونیوز، 
با ادامه موج ســرما، مســئولان نمی دانند در چه زمانی 
می توانند این لاک پشت ها را به دریا برگردانند. به علاوه، با 
توجه به قطع  و وصل شبکه  برق، احتمال می رود تعداد 
زیادی از این لاک پشت ها با وجود تلاش مسئولان بمیرند.

برخورد سياست مداران و لاك پشت ها در سرمای تگزاس

تلنگر

3۵ ســال اســت که هم زمــان بــا روز ولادت امام 
علــی)ع( در ایران جشــن روز ملی مــددکار اجتماعی 
برگزار می شــود که امســال هم این جشــن در شرایط 
کرونایی برگزار می شــود. روز جهانی مددکار اجتماعی 
هم مصادف با ۲۶ اســفند ماه ســال جاری اســت که 
به نوعی ماه اســفند )دســامبر( را به نام ماه مددکاری 
اجتماعی در جهان می شناســند. در ابتدا این مناسبت 
جهانــی و ملی را به همه مــددکاران اجتماعی تبریک 
گفته و سپاســگزار تلاششان هســتم که برای »ارتقای 
ســلامت اجتماعی« و »به زیســتن اجتماعی« مردم از 
هیچ کوششــی دریغ نکــرده و نمی کنند. عــلاوه بر این 
سپاسگزاری این فرصت را بهانه می کنم ضمن اعلام این 
خبر که انجمن مددکاران اجتماعی ایران سومین کنگره 
بین المللی و سی و پنجمین همایش روز ملی مددکاری 
اجتماعی را با موضوع »مددکاری اجتماعی، دیده بانی 
اجتماعی و همبســتگی اجتماعی« در تاریخ هجدهم 
اســفند ماه ســال جاری به صــورت برخــط )آنلاین( 
برگزار می کند، لازم می دانــم به چند نکته درخصوص 
ضرورت های اجتناب ناپذیر مرتبط با مددکاری اجتماعی 

اشاره کنم:
 تصویــب قانون تشــکیل ســازمان نظام مــددکاری 
اجتماعی در مجلس شــورای اســلامی همچون سایر 
سازمان های نظام پزشکی، پرستاری، مهندسی، مشاوره 

و روان شناسی، منابع طبیعی کشاورزی، و...
 لــزوم تحول در نظام آموزش مددکاری اجتماعی هم 
در دانشــگاه ها و هم در آموزش ضمن خدمت کارکنان 

در بخش های دولتی و غیردولتی.
 تولید دانش بومی ضرورت دیگر این حرفه اســت که 

در این زمینه از فقر تولید این نوع دانش رنج می بریم.
مختلــف  عرصه هــای  در  مؤثرتــر  حضــور   
در حــوزه ســلامت  اجتماعــی  سیاســت گذاری های 

اجتماعی، رفاه و تأمین اجتماعی.
 بازتعریف مددکاری اجتماعی در هر سازمانی متناسب 

با وظایف و خدماتی که ارائه می کنند.

 تقویــت جایــگاه مــددکاری اجتماعی در ســاختار 
 سازمانی دســتگاه های مرتبط در سطوح ملی، استانی، 

شهرستانی و...
 دولت امنیت شغلی و سختی کار مددکاران اجتماعی 
که مطالبه به حق و جدی مددکاران اجتماعی اســت، 
 را تضمیــن کند که متأســفانه در ایــن دولت برعکس 

عمل می شود.
 خلق ایده های جدید در حوزه مددکاری اجتماعی هم 
در جهان و هم در ایران به شدت نیاز می شود. ایده هایی 
که رو به جلو باشــند نه اینکه داشته های موجود را هم 

دچار مشکل کنند.
 تخصصی شدن مددکاری اجتماعی ضرورت دیگر این 
حرفه اســت که گام های کوچکی برداشــته شده است 

ولی اصلا کافی نیست.
 بهره گیری بهتر و بیشــتر از ســایر علــوم اجتماعی و 

انسانی در مددکاری اجتماعی
 افزایش اختیارات مددکاران اجتماعی به تناسب نوع 

فعالیتی که دارند
 تشــکیل ادارات مــددکاری اجتماعــی در آموزش و 

پرورش و مدارس کشور
 توسعه خدمات مددکاری اجتماعی در پیشگیری های 

اجتماعی از آسیب های اجتماعی معلولیت ها و جرائم
 پوشــش بیمه ای خدمات مددکاری اجتماعی توسط 

سازمان های بیمه ای دولتی و خصوصی
 توســعه خدمات مــددکاری اجتماعی در سیســتم 
قضائی کشور و الزام آورشدن تصمیمات قضائی به اخذ 

نظرات مددکاران اجتماعی
 توسعه کیفی و کمی خدمات مددکاری اجتماعی در 

همه بخش های نظام سلامت کشور
 توســعه مــددکاری اجتماعی در نهاد هــای نظامی

 و انتظامی
 توسعه مددکاری اجتماعی در جامعه کار و تولید

 توســعه مددکاری اجتماعی در مدیریت شــهری در 
سراسر کشور

 استفاده از ظرفیت مددکاران اجتماعی در بحران های 
طبیعی و غیرطبیعی و سایر حوزه های مرتبط

با توجه به شرایط کشور و موضوعات مرتبط با حوزه 
اجتماعی توســعه خدمــات مــددکاری اجتماعی یک 

ضرورت اجتناب ناپذیر است.

ضرورت های تحول در مددكاری اجتماعی

 سیدحسن موسوی چلک
 رئیس انجمن مددکاران

   اجتماعی ایران
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